

HỘI ĐỒNG TĐKT HUYỆN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
CỤM THI ĐUA SỐ 02 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 08/BC-TĐKT

Cường Lợi, ngày 09 tháng 01 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023,  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn số 2568/HD-UBND ngày 22/11/2023 của UBND huyện Đình Lập về tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023; Cụm thi đua số 02 báo cáo kết quả công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

Cụm thi đua số 02 huyện Đình Lập gồm 6 đơn vị thành viên: xã Đồng Thắng, xã Cường Lợi, thị trấn Nông Trường Thái Bình, xã Bắc Lãng, xã Lâm Ca, và xã Thái Bình. Trong năm 2023, xã Cường Lợi là cụm trưởng, xã Thái Bình là cụm phó, Cụm nằm ở phía Đông nam huyện Đình Lập; tổng diện tích tự nhiên toàn cụm 355,85 km<sup>2</sup>; gồm 3.171 hộ, dân số 11.871 người, trong đó có 11 Dân tộc anh em cùng chung sống chủ yếu: Kinh, Tày, Nùng, Dao, Sán Chỉ,...; kinh tế chủ yếu là nông, lâm nghiệp và kinh doanh dịch vụ.

Các đơn vị trong cụm luôn chấp hành sự chỉ đạo, điều hành cấp trên, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm.

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO  
THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

**1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng**

Công tác thi đua khen thưởng luôn được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên và Cấp ủy, Chính quyền các xã, thị trấn trong cụm. Phong trào thi đua được phát động từ đầu năm, với nội dung thiết thực và phù hợp theo đặc điểm của từng đơn vị nên được nhân dân hưởng ứng tích cực. Các đơn vị đều phát huy tốt sức mạnh, vai trò của Cấp ủy, Chính quyền, đoàn thể trong việc vận động nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên từng địa bàn.

Tổ chức hội nghị tổng kết Cụm thi đua và triển khai kế hoạch, phát động, ký giao ước thi đua năm 2023. Bám sát, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về thi đua, khen thưởng đến các đơn vị thành viên.

Chủ động xây dựng các văn bản triển khai thực hiện như: Kế hoạch số

13/KH-CTĐ ngày 18/01/2023 của Cụm thi đua số 02 về hoạt động của Cụm thi đua năm 2023; xây dựng nội dung bản giao ước thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, phong trào thi đua “Đình Lập cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Đình Lập cùng cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Đình Lập thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện Đình Lập”,...

Các đơn vị chủ động xây dựng các văn bản có liên quan đến công tác thi đua khen thưởng, triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch hoạt động của Cụm đã đề ra, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ, gắn công tác thi đua với việc tổ chức các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, các phong trào thi đua yêu nước trên từng địa bàn.

## **2. Kết quả hoạt động của Cụm thi đua**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong năm 2023. Các đơn vị thành viên đã chủ động phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ lẫn nhau trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

Các thành viên trong Cụm tổ chức phát động các phong trào thi đua thiết thực, sâu rộng hướng đến mọi tầng lớp Nhân dân. Kháng định được sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, đã khơi dậy được phong trào thi đua rộng khắp của từng cán bộ, công chức và nhân dân về ý nghĩa và vai trò của công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng lên. Các đơn vị đều tích cực thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, các phong trào thi đua được phát động sâu rộng đến toàn thể các tổ chức chính trị từ xã đến thôn và đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Cùng với việc đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác thi đua, khen thưởng cũng được chú trọng, nhằm động viên, nêu gương kịp thời cán bộ, công chức và Nhân dân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

## **II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN**

### **1. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị**

#### ***1.1. Lĩnh vực kinh tế***

##### ***a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp và phát triển nông thôn***

- Trồng trọt: tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 967,97 ha, sản lượng lương thực có hạt ước đạt 2.965,29 tấn.

- Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được triển khai tích cực, tuần tra, kiểm soát được thực hiện thường xuyên, chủ động nắm bắt

thông tin tại các địa bàn, trồng rừng mới được 612,6ha, khai thác gỗ rừng trồng trên 49.979m<sup>3</sup>.

- Chăn nuôi: đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện kịp thời. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng năm 2023; tăng cường kiểm tra, phối hợp với các ngành chức năng ngăn chặn kịp thời các mầm bệnh, không để lây lan thành dịch trên diện rộng, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi.

***b) Về giao thông, thủy lợi, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn***

UBND các xã, thị trấn đã tổ chức ra quân đầu xuân làm đường, sửa chữa đường liên thôn, liên xã, làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường; hệ thống các công trình thủy lợi hoạt động cơ bản ổn định<sup>1</sup>.

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo; chủ động chuẩn bị các vật tư, trang thiết bị để ứng phó khi có thiên tai xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được đẩy mạnh thực hiện.

***c) Về thương mại, dịch vụ, sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp***

Duy trì tốt các hoạt động về thương mại, dịch vụ, giá cả hàng hóa ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu mua sắm và tiêu dùng của người dân, các mặt hàng thiết yếu được cung ứng đầy đủ và kịp thời đến các xã, thôn trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ổn định, có sự chuyển biến đúng hướng đến sản phẩm mũi nhọn như như sản xuất chế biến gỗ, chè khô.

***d) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường***

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thực hiện tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng quy định.

***đ) Công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh***

Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh được các cấp ủy,

<sup>1</sup> Cường Lợi: Phát quang, nạo vét, khơi thông mương thủy lợi 1970m; Khối lượng đất đá được nạo vét 8,5 m<sup>3</sup>; Quét dọn đường giao thông, đường làng ngõ xóm 16,2km; Phát quang hai bên đường (đường xã ĐX.415) 7,9km; Khối lượng rác thải được thu gom đốt 25 m<sup>3</sup>; Khơi, vét rãnh thoát nước hai bên đường giao thông 2700m; khối lượng đất đá, cây cỏ được vét 5,3m<sup>3</sup>; Chăm sóc hàng rào cây xanh hai bên đường giao thông 1400 m.

- Lâm Ca: Nạo vét mương 1.500m; khối lượng đất đá nạo vét 1,5m<sup>3</sup>; phát quang đường 43.500m; thu gom rác 1,4m<sup>3</sup>; san lấp đường 2m<sup>3</sup>; đào rãnh, sửa chữa đường 2.900m; chăm sóc rừng trồng 1ha; cây ải đất bãi 1ha.

- Thái Bình: nạo vét mương 4.200m; sửa đường nước 7.200m; phát quang hai bên đường và sửa chữa giao thông 21.000m; đốn chè 31ha; thu gom, xử lý rác thải 48 tấn; trồng cây xanh các loại 95 cây.

- Thị trấn NTTB: Phát quang đường ngõ xóm 9.000m; san lấp đường dân sinh 2.600m; nạo vét khơi thông công rãnh 1.000m; sửa đường liên xóm và đường lên đồi chè 2.200m; đốn chè 4ha; phát đường băng cản lửa 3.000m; trồng 150 cây keo.

- Bắc Lãng: phát quang tuyến mương lớn, nhỏ 5.970m; nạo vét được 2m<sup>3</sup> đất đá; phát quang đường liên thôn, đường làng ngõ xóm 3,65km.

chính quyền các xã, thị trấn triển khai thực hiện; các đơn vị đã chủ động xây dựng và ban hành các kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023<sup>2</sup>;

### ***e) Công tác thu, chi ngân sách Nhà nước***

Công tác thu ngân sách được các đơn vị tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm, tổ chức thu đúng, thu đủ các khoản thu theo quy định<sup>3</sup>. Công tác điều hành chi ngân sách nhà nước được thực hiện theo dự toán được giao, đảm bảo nguồn chi các khoản lương, phụ cấp, chi hoạt động quản lý nhà nước, quốc phòng, an ninh. Thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

## ***1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội***

### ***a) Công tác Giáo dục và Đào tạo***

Các đơn vị thực hiện tốt công tác giảng dạy; tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 theo kế hoạch; duy trì đạt chuẩn PCGD-XMC; duy trì trường chuẩn quốc gia đối với các đơn vị trường học đã được công nhận; quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác giáo dục cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; phối hợp bảo vệ tài sản trường học trong thời gian nghỉ hè; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè phù hợp, bổ ích cho thanh, thiếu nhi; tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 theo thời gian quy định.

### ***b) Văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao***

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của nhà nước đến Nhân dân trên địa bàn, công tác quản lý bảo vệ rừng, chính sách thuế, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, các hoạt động chào mừng năm mới 2023; tuyên truyền công tác phòng chống buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo nổ trái phép.

Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng để nâng cao sức khỏe

<sup>2</sup> Cường Lợi: Tiêu chí xã nông thôn mới đạt 17/19 tiêu chí, Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đạt 16/19 tiêu chí, tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu đạt 50%.

- Đồng Thăng: Tiêu chí xã nông thôn mới đạt 14/19 tiêu chí.

- Lâm Ca: Tiêu chí xã nông thôn mới đạt 19/19 tiêu chí.

- Thái Bình: Tiêu chí xã nông thôn mới đạt 15/19 tiêu chí.

- Thị trấn NTTB: Tiêu chí xây dựng đô thị văn minh đạt 4/9 tiêu chí.

- Bắc Lãng: Tiêu chí xã nông thôn mới đạt 19/19 tiêu chí, Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đạt 19/19 tiêu chí

<sup>3</sup> Cường Lợi: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 144.625.000/130.000.000 đồng đạt 111,27% so với dự toán.

- Đồng Thăng: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 70.224.000/110.000.000 đồng đạt 63,84% so với dự toán.

- Lâm Ca: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 269.461.000/260.000.000 đồng đạt 103,64% so với dự toán.

- Thái Bình: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 106.829.000/160.000.000 đồng đạt 66,77% so với dự toán.

- Thị trấn NTTB: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 433.585.000/490.000.000 đồng đạt 88,49% so với dự toán.

- Bắc Lãng: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 98.511.000/180.000.000 đồng đạt 54,73% so với dự toán.

toàn dân; đẩy mạnh công tác xã hội hóa và huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu luyện tập; duy trì thời lượng tiếp sóng các chương trình phát thanh của Trung ương, của tỉnh, huyện.

***c) Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình và trẻ em***

Tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công tác khám chữa bệnh tiếp tục được quan tâm, nâng cao chất lượng chuyên môn và tinh thần thái độ phục vụ người bệnh; các hoạt động truyền thông về dân số - kế hoạch hóa gia đình được duy trì, tuyên truyền các văn bản liên quan đến thực hiện chính sách dân số, tăng cường tuyên truyền lồng ghép trong các buổi truyền thông trực tiếp và qua hội nghị, hoạt động của các tổ chức đoàn thể cấp xã, thôn.

***d) Thực hiện các chính sách xã hội***

Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, Người có công; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2023<sup>4</sup>.

Chính sách dân tộc và tôn giáo được quan tâm triển khai thực hiện; tình hình dân tộc và tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có hoạt động truyền đạo trái phép. Đồng bào các dân tộc trên địa bàn các xã, thị trấn chung sống đoàn kết, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

***1.3. Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nội vụ***

***a) Công tác tư pháp; tiếp công dân và giải quyết đơn thư; phòng, chống tham nhũng***

Các đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2023; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định.

Các đơn vị tiếp tục duy trì tiếp công dân và định kỳ của Chủ tịch UBND

---

<sup>4</sup> Cường Lợi: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 204 xuất quà, trị giá 69.800.000 đồng.

- Đồng Thắng: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 161 xuất quà, trị giá 91.520.000 đồng.

- Lâm Ca: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 234 xuất quà, trị giá 93.000.000 đồng.

- Thái Bình: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 390 xuất quà, trị giá 154.900.000 đồng.

- Thị trấn NTTB: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 360 xuất quà, trị giá 119.600.000 đồng.

- Bắc Lãng: tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với tổng cộng 149 xuất quà, trị giá 80.000.000 đồng.

các xã, thị trấn; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã<sup>5</sup>.

Tăng cường triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Xây dựng và triển khai Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

### ***b) Công tác nội vụ***

Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “*Tiếp tục siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”; UBND các xã, thị trấn đã ban hành hành kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức theo đúng phân công, phân cấp; công tác khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng triển khai. Thực hiện đánh giá phân loại chính quyền địa phương năm 2023.

Công tác cải cách hành chính: Các đơn vị đã xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác cải cách hành chính 2023, trọng tâm là nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức; tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với thanh niên năm 2023.

Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo đảm bảo theo quy định, không xảy ra những vấn đề phức tạp ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa phương. Quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tình hình sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo của các giáo dân diễn ra bình thường theo đúng quy định của pháp luật.

### ***1.4. Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội***

***a) Quốc phòng:*** Thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác tuần tra tại các thôn trên địa bàn, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023. Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023 theo kế hoạch.

***b) An ninh:*** Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Các đơn vị đã tổ chức tốt các đợt cao

<sup>5</sup> Cường Lợi: Tiếp nhận 14 đơn, đã giải quyết 13/14 đơn, 01 đơn công dân rút đơn.

- Đồng Thắng: Tiếp nhận 02 đơn, hòa giải thành 02/02 đơn.

- Lâm Ca: Số đơn thư đã tiếp nhận từ đầu năm là 20 đơn, đã giải quyết 19 đơn, 01 đơn hướng dẫn gửi cấp trên giải quyết)

- Thái Bình: Tiếp nhận 10 đơn, đã giải quyết 9/10 đơn, còn 01 đơn đang xem xét giải quyết.

- Thị trấn NTTB: Tiếp nhận 10 đơn, trong đó có 06 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn, đã tiến hành giải quyết 06 đơn; 04 đơn chuyên Công an thị trấn giải quyết theo thẩm quyền.

- Bắc Lãng: Tiếp nhận và giải quyết xong 05/05 đơn.

điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, chủ động nắm tình hình, xây dựng các phương án ứng phó với mọi tình huống, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về tội phạm, mất an ninh trật tự. Phạm pháp hình sự tiếp tục được kiểm chế. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch và Phương án bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán 2023.

### ***1.5. Công tác phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai thực hiện phong trào thi đua***

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục hội viên, đoàn viên tích cực gương mẫu trong các phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn, xây dựng tổ chức đoàn, hội vững mạnh. Trong đó tập trung thực hiện tốt phong trào “Đình Lập cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Đình Lập cùng cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Đình Lập thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -15/6/2023).

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ TĐKT của các đơn vị trong Cụm thi đua bảo đảm theo tiến độ đã đề ra. Phong trào thi đua yêu nước trong toàn Cụm tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh, các phong trào thi đua có bước đổi mới, thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị ở từng cấp, ngành, đã phát huy được sức mạnh của cả cộng đồng cùng nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của các đơn vị trong Cụm.

Các đơn vị thành viên đã có nhiều cố gắng trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, cải cách hành chính đạt được những kết quả nhất định.

## **2. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề**

### ***2.1. Phong trào thi đua “Đình Lập cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”***

Phong trào thi đua “Đình Lập cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã góp nâng cao nhận thức các tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đã được triển khai đồng bộ, từng phần việc, nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí được phân công tổ chức thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức cụ thể thiết thực như ủng hộ tiền mặt, ngày công, hiến đất,... đã góp phần đẩy nhanh nhiều nội dung trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Kết quả thực hiện: Xã Cường Lợi đạt 17/19 tiêu

chí xã NTM, 16/19 tiêu chí xã NTM nâng cao, 02/04 tiêu chí xã NTM kiểu mẫu; Xã Đồng Thắng đạt 14/19 tiêu chí xã NTM; xã Lâm Ca đạt 19/19 tiêu chí xã NTM; xã Thái Bình đạt 15/19 tiêu chí xã NTM; xã Bắc Lãng đạt 19/19 tiêu chí xã NTM, 19/19 tiêu chí tiêu chí xã NTM nâng cao; Thị trấn NTTB đạt 4/9 tiêu chí đô thị văn minh.

### ***2.2. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Đình Lập cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau”***

Chương trình giảm nghèo tại các đơn vị được triển khai thực hiện có hiệu quả với nhiều hoạt động, chính sách hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo như: Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền; vay vốn phát triển sản xuất; dạy nghề; cấp thẻ BHYT cho người nghèo và người dân tộc thiểu số; hỗ trợ tiền điện, trợ cấp khó khăn cho hộ nghèo; cứu đói giáp hạt,... đã góp phần tạo được niềm tin của nhân dân với Đảng và Nhà nước, tạo tiền đề cơ bản để người nghèo cải thiện đời sống vươn lên thoát nghèo, góp phần ổn định xã hội. Các thôn, bản thi đua đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và từng bước làm giàu, hỗ trợ người nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống và cùng nhau vươn lên thoát nghèo. Các hộ gia đình thi đua chủ động vượt khó vươn lên thoát nghèo và giúp đỡ các cá nhân, hộ gia đình khác phát triển kinh tế, cùng nhau vươn lên thoát nghèo.

### ***2.3. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”***

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” được quan tâm triển khai thực hiện bảo đảm tính liên tục và hiệu quả hoạt động của các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì Nhân dân phục vụ.

Các đơn vị trong Cụm thi đua đã xây dựng kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và tiến hành tự kiểm tra theo kế hoạch. Người đứng đầu đơn vị thường xuyên chỉ đạo cán bộ, công chức tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức gương mẫu, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác nhằm tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị.

### ***2.4. Phong trào thi đua cao điểm “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện Đình Lập”***

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện về tổ chức đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên



môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện Đình Lập”. UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả thực hiện từ đầu năm 2023 đến hết ngày 31/12/2023: Tỷ lệ cập nhật hồ sơ phát sinh lên Hệ thống giải quyết TTHC 3.167/3.192 hồ sơ (đạt 99,21%); Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến: 2.705/3.167 (đạt 85,41%). Kết quả số hóa hồ sơ đạt 98,82% (vượt chỉ tiêu giao).

### **3. Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến**

Công tác tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt là việc làm thường xuyên đã có nhiều chuyển biến rõ nét, tạo sự lan tỏa trong tất cả cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn toàn cụm; Cấp ủy, chính quyền các đơn vị trong cụm đã lãnh đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương qua đó đã xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến từ các phong trào thi đua trên các lĩnh vực như:

Phong trào thi đua “Đình Lập cùng cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” tiêu biểu có các cá nhân như bà Nguyễn Thị Hà, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Bình Giang, xã Lâm Ca, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn, với cương vị là Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn Bình Giang, bà đã rất tích cực tuyên truyền, vận động các hộ trong thôn tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới; kết quả đã huy động nhân dân đóng góp tiền mặt được 380 triệu đồng và 400 ngày công xây dựng nhà văn hóa thôn; vận động nhân dân đóng góp tiền mặt được 21 triệu đồng để mua vật liệu, thuê máy móc san gạt và đóng góp 486 ngày công thực hiện cứng hóa 900m đường bê tông các loại; thường xuyên phát quang đường làng, ngõ xóm được trên 3km, tu sửa được 400m thủy lợi nhỏ phục vụ sản xuất; vận động xây dựng được 5 lò đốt rác thải sinh hoạt, cải tạo 17 nhà tiêu, 21 nhà tắm; huy động nhân dân trong thôn ra quân vệ sinh môi trường tối thiểu 2 lần/tháng, số công lao động tham gia xây dựng nông thôn mới trên 400 công, tương đương với 120 triệu đồng. Phối hợp và chỉ đạo Chi hội Phụ nữ trong thôn triển khai xây dựng đường hoa và hàng rào xanh hai bên đường dài khoảng 600 từ trung tâm thôn đến nhà văn hóa thôn; có ông Đặng Hiệu Hình, nhân dân thôn Khe Buông, xã Lâm Ca, luôn gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương, gia đình ông đã hiến 580,4m<sup>2</sup> đất trồng lúa để làm mặt bằng xây dựng nhà văn hóa thôn Khe Buông, trị giá 200 triệu đồng.

Trong phát triển kinh tế hộ gia đình, tiêu biểu có hộ gia đình ông Vi Văn Cường, thôn Đồng Khoang, xã Cường Lợi với mô hình chăn nuôi gà quy mô lớn hàng năm cho thu nhập khoảng 200 triệu đồng/năm; hộ gia đình bà Nguyễn Thị Thu Trang, thôn Nà Péo, xã Bắc Lãng với mô hình chăn nuôi gà tiên yên, vịt cổ xanh quy mô lớn cho thu nhập khoảng 300 triệu đồng/năm; hộ gia đình ông Triệu Tiến Long, thôn Khe Đa 1, xã Thái Bình phát triển kinh tế nông, lâm

nghiệp cho thu nhập khoảng 350 triệu đồng/năm; hộ gia đình bà Triệu Phương Liên, thôn Bản Mục, xã Thái Bình phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp cho thu nhập khoảng 300 triệu đồng/năm...

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

#### **1. Kết quả tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, đoàn thể**

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ổn định. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2023.

- Công tác xây dựng củng cố tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng luôn được quan tâm, với mục tiêu xây dựng củng cố tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh; xây dựng tổ chức chính quyền có hiệu lực, hiệu quả; các cơ quan, đơn vị đạt chuẩn về cơ quan văn hóa, cơ quan an toàn về an ninh trật tự.

- Hội đồng Nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân xã triển khai thực hiện các kỳ họp theo kế hoạch; thực hiện tốt việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị theo quy định; thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND cấp xã theo quy định.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở được các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện. Thủ trưởng cơ quan chịu trách nhiệm trước mọi công việc và quyết định của mình; phát huy được trí tuệ tập thể, trí tuệ của mỗi cán bộ, công chức, đảm bảo được sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ, phát huy được vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong hoạt động thực thi nhiệm vụ.

#### **2. Kết quả xếp loại tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể của các đơn vị trong cụm năm 2023**

##### **2.1. Xã Cường Lợi**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 09 chi bộ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 07 chi bộ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

##### **2.2. Xã Lâm Ca**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 24 chi bộ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 04 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 17 chi bộ,

hoàn thành nhiệm vụ 02 chi bộ, 01 chi bộ chưa đủ điều kiện đánh giá.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

### **2.3. Thị trấn Nông Trường Thái Bình**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 09 chi bộ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 07 chi bộ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN thị trấn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

### **2.4. Xã Thái Bình**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 14 chi bộ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 11 chi bộ, hoàn thành nhiệm vụ 01 chi bộ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **2.5. Xã Bắc Lãng**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 12 chi bộ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 10 chi bộ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **2.6. Xã Đồng Thắng**

- Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng: Tổng số chi bộ gồm 07 chi bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 05 chi bộ, hoàn thành nhiệm vụ 01 chi bộ, 01 chi bộ chưa đủ điều kiện đánh giá.

- Kết quả đánh giá, xếp loại UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: UBMTTQVN xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Phụ nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Cựu chiến binh hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đoàn thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

## **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Công tác chấm điểm thi đua của cụm và các đơn vị trong cụm**

Thực hiện Công văn số 2235/UBND-NV ngày 22/10/2023 của UBND

huyện Đình Lập về việc xây dựng nội dung, tiêu chí thi đua và bình xét khen thưởng của các cụm, khối thi đua trên địa bàn huyện; các đơn vị trong cụm thi đua đã thống nhất các nội dung, tiêu chí thi đua, tiến hành tự chấm điểm và gửi kết quả về trưởng cụm thi đua, ngay sau khi nhận được kết quả tự chấm điểm của các đơn vị thành viên, đơn vị cụm trưởng đã tiến hành tổng hợp kết quả, căn cứ điểm số và các ý kiến các đơn vị, cụm thi đua đã thống nhất được các đơn vị nhất, nhì, ba Cụm.

## **2. Kết quả thi đua khen thưởng của các thành viên trong cụm**

Việc bình xét thi đua khen thưởng của các đơn vị được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chặt chẽ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo hướng dẫn và đề nghị các cấp biểu dương, khen thưởng được kịp thời. Qua đó đã tạo được tinh thần hứng khởi của cán bộ, công chức và nhân dân thi đua lao động, sản xuất, bảo vệ tổ quốc (*kèm theo Biểu tổng hợp danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phụ lục II*).

## **V. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC**

### **1. Công tác tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng**

Các đơn vị thành viên trong cụm trong năm đã tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng do huyện tổ chức.

### **2. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của cụm, các đơn vị trong cụm với Hội đồng TĐKT huyện**

Chế độ thông tin báo cáo được các đơn vị thành viên trong cụm thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2023, cấp ủy, chính quyền trong Cụm thi đua đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát động các phong trào thi thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề; các đơn vị trong Cụm thi đua số đã cụ thể hóa các nội dung phát động phong trào thi đua, triển khai đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Qua các phong trào thi đua, đã chú trọng biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, từ đó đã kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, thực sự là động lực để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Các đơn vị đã chủ động triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng của UBND huyện; tích cực phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, gắn các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, các nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh.

Tổ chức ký kết giao ước thi đua theo nội dung, trình tự. Phong trào thi đua đã được các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang trong Cụm quan tâm tổ chức triển khai thực hiện.

## **2. Hạn chế**

Cụm thi đua số 02 huyện Đình Lập đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, song việc tổ chức thực hiện tại một số đơn vị còn hạn chế, hiệu quả còn mang tính hình thức, chưa thực sự quan tâm đúng mức.

Hoạt động của Hội đồng TĐKT còn nhiều hạn chế trong công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua; một số đơn vị chưa quan tâm ban hành quy định khen thưởng riêng phù hợp với địa phương.

Việc nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến tạo sức lan toả và chuyển biến kinh tế, xã hội chưa thực sự được nuôi dưỡng và có hiệu quả; chất lượng tham mưu của công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị còn một số hạn chế do khối lượng công việc nhiều.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND các xã, thị trấn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024.

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành trong các cơ quan, đơn vị và tới mọi tầng lớp Nhân dân; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua.

3. Coi trọng phát hiện, duy trì và bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi, có hiệu quả; tuyên truyền, phổ biến gương người tốt, việc tốt; tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, khen thưởng đột xuất kịp thời, chú trọng khen thưởng các điển hình là cá nhân, hộ gia đình làm kinh tế giỏi, người trực tiếp lao động sản xuất.

#### **II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; coi công tác thi đua, khen thưởng là động lực của sự phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

2. Tiếp tục tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng

dẫn thi hành bằng nhiều hình thức và biện pháp phù hợp; quan tâm tới việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức phụ trách công tác thi đua khen thưởng. Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên, làm cơ sở cho các đơn vị thực hiện.

**3.** Phát động các phong trào thi đua, tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Cụm thi đua số 02 huyện Đình Lập trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Hội đồng TĐKT huyện;
- Các đơn vị cụm TĐ số 02;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. CỤM THI ĐUA SỐ 02  
TRƯỞNG CỤM**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Mai Thị Chiên**